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R E P U B L I K A  E  S H Q I P E R I S E

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE 
JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM 

F I E R

Nr. / f  £  Prot. Date O j  /P^- / 2025

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr.. , date OL . 6'-/;2025

PER

KOORDINIMIN E VEPRIMEVE MES PROKURORIT PER MARREDHENIET ME 
PUBLIKUN, PROKURORIT TE ^ESHTJES DHE DREJTUESIT TE PROKURORISE 

LIDHUR ME PUBLIKIMIN E INFORMACIONEVE MBI CESHTJET NE HETIM

Ne mbeshtetje dhe ne zbatim te nenit 148 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, nenit 41 
pika 1, nenit 42, nenit 43 shkronjat “dh” e “c”, dhe nenit 46, pikat 1, 2, 4 e 5, dhe nenit 108, dhe 
108/a, te ligjit nr. 97/2016, “Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 
Shqiperise ”, i ndryshuar, neneve 103,104,105,279 dhe 279/a te Kodit te Procedures Penale, neneve 
2, 3, 7, 10, 14 e 17 te ligjit nr. 119/2014 “Per te drejten e informimit”, neneve 2, 4, 6 pika 2, 18 pika 
3 shkronja “b”, 21 pika 3 e 28 te ligjit nr. 9887, date 10.03.2008 “Per mbrojtjen e te dhenave 
personale”, i ndryshuar, ligjit nr. 9154/2003 “Per akivat”, neneve 14, 15, 16 te Udhezimit te 
Pergjithshem Nr.05, date 30.07.2019 “Per marredheniet mepublikun ne Prokurorite me Juridiksion 
te Pergjithshem” te Prokurorit te Pergjithshem, si dhe aktet e tjera ligjore dhe nenligjore ne fuqi,

U D H E Z O J :

KREUI
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
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Neni 1 
Qellimi

1. Ky udhezim i pergjithshem ka per qellim unifikimin e veprimtarise ne Prokurorine prane 
Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier ne marredheniet me publikun dhe 
median per dhenien e informacionit ne lidhje me hetimin dhe ndjekjen penale.

2. Ky udhezim njeson dhe percakton nga kush, kur dhe ne ffare menyre mund te jepen te 
dhenat per hetimin dhe ndjekjen penale te veprave penale.

Neni 2 
Objekti

Ky udhezim i pergjithshem percakton masa te unifikuara per:
a) Lehtesimin e bashkeveprimit ndermjet prokurorit te 9eshtjes, prokurorit per marredheniet me 

publikun dhe drejtuesin e prokurorise lidhur me dhenien e e informacionit ne lidhje me 
hetimin dhe ndjekjen penale.

b) Percaktimin e veprimeve qe duhet te kryeje secili prej prokurorit te 9eshtjes, prokurorit per 
marredheniet me publikun dhe drejtuesin e prokurorise per dhenien e e informacionit ne 
lidhje me hetimin dhe ndjekjen penale.

Neni 3 
Perkufizime

Ne kete udhezim termat e meposhtem kane keto kuptime:
a) “Informacion publik” eshte 9do e dhene e regjistruar ne 9faredolloj forme dhe formati, 

gjate ushtrimit te veprimtarise se prokurorise, pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga ky 
institucion.

b) “Sherbimet per marredheniet me publikun” ne prokurorite e juridiksionit te pergjithshem 
kujdesen per informimin e publikut dhe medias ne lidhje me veprimtarine e prokurorise.

c) “Prokurori per marredheniet me publikun” eshte prokurori i caktuar nga Drejtuesi i 
Prokurorise per te mbikeqyrur te gjithe procesin dhe procedurat e marredhenies se prokurorise me 
publikun.

9) “Koordinatori” eshte nepunesi civil per marredheniet me publikun i caktuar nga Drejtuesi 
i Prokurorise per te ushtruar detyrat dhe pergjegjesite sipas ligjit;

d) “Media” nenkupton te gjitha nivelet dhe format e komunikimit, private, publike dhe te 
intemetit, nepermjet shtypit, televizionit, radios ose sherbimeve te intemetit;

KREU II
PARIMET E KOMUNIKIMIT DHE BALANCIMIIINTERESAVE

Neni 4
Parimet e komunikimit
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1. Shpemdarja e informacionit tek publiku bazohet ne parimet e meposhtme:
a) Publiku ka te drejten e marrjes se informacionit dhe mediat kane per detyre te japin 

informacione per qeshtje me interes publik, si? jane hetimi dhe ndjekja penale e veprave penale dhe 
te gjitha aktivitetet e tjera te prokurorive me juridiksion te pergjithshem.

b) E drejta per marrjen e informacionit dhe detyrimi per dhenien e informacionit mund te 
bjere ne kundershtim me parimet e tjera, si? jane, por pa u kufizuar ne, mbrojtjen e te drejtave te te 
tjereve (sidomos te drejtat e te dyshuarve, te pandehurve dhe viktimave) dhe mbrojtjen e jetes 
private.

c) Ne rast konflikti mes parimeve te permendura me siper, duhet te ruhet ekuilibri i duhur 
midis secilit prej tyre.

9) Gjate shpemdarjes se informacionit tek publiku, informacioni duhet te jete objektiv, i 
sakte, i besueshem, i qarte dhe i parashikuar ne kohe.

dh) Shpemdarja e informacionit duhet te perpiqet te promovoje dhe ruaje transparencen dhe 
besimin e publikut tek institucioni prokurorise.

Neni 5
Balancimi i interesave

1. Sherbimi per marredheniet me publikun siguron qasje ne informacionin per publikun 
lidhur me veprimtarine e ketij institucioni.

2. E drejta e publikut per informacion balancohet me pergjegjesine dhe kompetencat e 
prokurorise ne funksion si te mbrojtjes se hetimit dhe ndjekjes penale, ashtu dhe mbrojtjes se sigurise 
publike.

3. Vemendje e veqante duhet t’u kushtohet mbrojtjes se jetes dhe sigurise te viktimave, 
deshmitareve dhe te drejtes se privatesise.

4. Prokurori i qeshtjes dhe prokurori per marredheniet me publikun i kushtojne vemendje 
interesit te ruajtjes se fshehtesise se hetimit kur tejkalon interesin e publikut ose interesit te te 
pandehurit kur tejkalon interesin e publikut.

KREU III
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMII SHERBIMIT PER MARREDHENIET ME

PUBLIKUN NE PROKURORI

Neni 6
Marredheniet me median

1. Vetem sherbimi per marredheniet me publikun eshte i autorizuar, ne mbeshtetje te 
legjislacionit ne fuqi, ne veqanti ligjit per te drejten e informimit, ligjit per mbrojtjen e te dhenave 
personale dhe dispozitave te ketij udhezimi, te informoje publikun per hetimin dhe ndjekjen penale 
te veprave penale, si dhe veprimtarite e tjera te prokurorise.

2. Prokurori i marredhenieve me publikun udheheq dhe mbikeqyr sherbimin e
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marredhenieve me publikun.
3. Koordinatori per marredheniet me publikun eshte nen autoritetin e prokurorit te 

caktuar per marredheniet me publikun.
4. £do informacion i ofruar nga sherbimi/zyra e marredhenieve me publikun duhet te 

marre pelqimin paraprak te drejtuesit te prokurorise.
5. Sherbimi/zyra e marredhenieve me publikun i pergiigjet kerkesave te publikut dhe te 

mediave dhe merr iniciativa per te informuar publikun, nepermjet medias, por ngjarjet kriminale.

Neni 7
Koordinimi i brendshem

1. Drejtuesi i prokurorise, prokurori i caktuar per marredheniet me publikun, prokurori 
i feshtjes bashkepunojne ngushte ndermjet tyre dhe ne afatin sa me te shkurter kohor, qe t’i ofrojne 
informacionin e kerkuar publikut.

2. Prokurori i marredhenieve me publikun njofton menjehere drejtuesin e prokurorise 
per fdo feshtje me ndjeshmeri, seriozitet dhe rendesi te ve9ante lidhur me imazhin e prokurorise, 
per shkak te natyres se fakteve ose natyres se subjekteve te perfshira ose feshtjeve ligjore qe lindin, 
me kompleksitet te ve<?ante dhe veganerisht delikate.

3. Prokurori i marredhenieve me publikun, sipas kerkesave te drejtuesit te prokurorise, 
bashkepunon per ecurine e ndjekjes penale te rastit me koordinatorin e zyres per marredheniet me 
publikun per mbledhjen dhe analizimin e informacionit qe duhet te komunikohet.

Neni 8
Prokurori i ^eshtjes

1. Asnje koment publik nuk duhet te behet, per asnje rrethane qe ka lidhje me ndonje hetim 
te hapur ose ndjekje penale, pa pelqimin paraprak te dhene nga prokurori pergjegjes i feshtjes.

2. Prokurori i 9eshtjes eshte i detyruar te pergjigjet me shkrim brenda 2 (dy) dite kalendarike, 
mbi kerkesat e prokurorit per marredheniet me publikun per te shkembyer informacion rreth 
hetimeve dhe ndjekjes penale ne vazhdim.

3. £do prokuror eshte i detyruar te informoje brenda 2 ('dy') diteve, me shkrim, prokurorin 
per marredheniet me publikun nese eshte duke hetuar nje 9eshtje me karakter te ndjeshem per 
publikun, duke perfshire, por pa u kufizuar: masen/masat e sigurimit personal dhe pasuror te 
kerkuara dhe te vendosura nga gjykata, marrjen te pandehur dhe dergimin ne gjyq, vendimin per 
denimin e te pandehurit/pandehurve apo konfiskimin e pasurive.

4. Prokurori i 9eshtjes njofton prokurorin e marredhenieve me publikun duke i derguar 
nepermjet postes elektronike zyrtare @pp.gov.al: nje permbledhje te faktit penal, numrin dhe vitin 
e procedimit penal dhe sipas rastit, masen/masat e sigurimit (personal dhe pasuror) te kerkuara dhe 
te vendosura nga gjykata, marrjen te pandehur dhe dergimin ne gjyq, vendimin per denimin e te 
pandehurit/pandehurve apo konfiskimin e pasurive.

5. Pas marrjes se njoftimit nga prokurori i 9eshtjes, prokurori i marredhenieve me publikun 
njofton menjehere drejtuesin e prokurorise dhe i kerkon pelqimin perpara publikimit te njoftimit per
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median.

Neni 9
Procesi penal

1. Vetem prokurori i marredhenieve me publikun eshte i autorizuar te adresoje mediat para, 
gjate dhe pas seances ne gjykate.

2. Kur eshte e nevojshme, prokurori i marredhenieve me publikun komunikon ose 
konsultohet me zyren e marredhenieve me publikun te gjykates perpara se te shpemdaje 
informacionin per publikun dhe mediat.

3. Para fillimit te seances dhe gjate seances ne gjykate, prokurori i marredhenieve me 
publikun mund te shpjegoje pse prokurori ka vendosur te ndjeke penalisht te pandehurin(t). Te 
dhenat e metejshme rreth seances degjimore i rezervohen giykates. Prokurori i marredhenieve me 
publikun refuzon komentet mbi njedhen e procedurave dhe vendimet e gjykates.

4. Ne rast se gjykata ka marre nje vendim kunder te cilit mund te paraqitet ankim, prokurori 
i marredhenieve me publikun mund ta informoje publikun nese prokurori i feshtjes do te apeloje ose 
jo vendimin e gjykates. Ne rastet kur ushtrohet ankim kunder vendimit te gjykates arsyet e ankimit 
mund t'i njoftohen/shperndahen publikut.

5. Gjate seances ne gjykate, prokurori i geshtjes, duhet te ndjeke rregullat dhe vendimet e 
gjykates per sa i perket marrdhenieve me publikun dhe mediat ne sallen e gjyqit.

KREU IV
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 10
Pergjegjesia disiplinore

Shkeljet e percaktimeve te ketij udhezimi te pergjithshem nga prokurori, oficeri/agjenti i 
policise gjyqesore i seksionit/sherbimeve ose nepunesi civil apo punonjesi i prokurorise, kur nuk 
perbejne veper penale, perbejne shkelje te disiplines ne ushtrimin e detyres dhe/ose shkak per 
fillimin e hetimit disiplinor ndaj secilit prej tyre.

Neni 11
Zbatimi dhe mbikeqyrja

1. Per zbatimin e ketij udhezimi te pergjithshem ngarkohen prokuroret, prokuroret dhe 
koordinatoret e marredhenieve me publikun, oficeret e policise gjyqesore dhe nepunesit civil ne 
prokurori.

2. Me mbikeqyrjen e zbatimit te ketij udhezimi ngarkohen zevendesdrejtuesi i 
Prokurorise, dhe prokurori i mardhenieve me publikun ne Prokurorine Fier, te cilet per ecurine e 
zbatimit te tij informojne periodikisht drejtuesin e Prokurorise.

3. T’u njoftohet ky udhezim permes postes elektronike zyrtare @pp.gov.al. te gjithe
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prokuroreve, oficereve te policise gjyqesore te seksionit dhe nenpunesve te administrates ne 
Prokurorine e Juridiksionit te Pergjithshem Fier.

4. Me kryerjen e njoftimeve ngarkohet specialiste e IT-se dhe sekretaria.

Neni 12
Hyrja ne fuqi dhe publikimi

Ky udhezim i pergjithshem hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen e intemetit te 
Prokurorise prane Gjykates se Shkalles se Pare te Juridiksionit te Pergjithshem Fier.
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